Протокол № 435
Собрания Совета директоров

СОЮЗА «КОМПЛЕКСНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ»

г. Краснодар
«23» марта 2018г.
Время начала собрания 10ч. 00мин.

Время окончания собрания 12ч. 00мин.
Присутствуют члены Совета директоров Союза «Комплексное Объединение Проектировщиков», 5 из 5:
1) Шишкин Владимир Александрович
2) Кунов Рамазан Хасамбиевич
3) Халтурин  Сергей Анатольевич
4) Радостев Игорь Константинович
5) Ладатко Александр Петрович

Кворум для проведения собрания имеется.
Приглашенный: Бунина Юлия Юрьевна, директор Союза «КОП»
Процедурные вопросы:
Формулировка первого вопроса:

Об избрании секретаря собрания и ответственного за подсчет голосов.

Формулировка решения:

Избрать секретарем собрания и ответственным за подсчет голосов Радостева И.К.
Голосовали:

«За» - единогласно

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Постановили: Избрать секретарем собрания и ответственным за подсчет голосов
Радостева И.К.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О приеме кандидатов  в члены Союза «Комплексное Объединение Проектировщиков» в связи с поступившими заявлениями:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН
	Уровень ВВ
	Уровень ОДО

	1.
	ООО "АРЕАЛ"
	2320253068
	1
	-

	2.
	ООО "ТримСтрой"
	3235015610
	1
	-

2. Об исключении из членов Союза  на основании п.8 п.п.8.1.2. Положения  о системе мер дисциплинарного воздействия  и порядке рассмотрения дел о применении мер дисциплинарного воздействия к членам Союза «Комплексное Объединение Проектировщиков»:
	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО "Инвест-Строй"
	2308132363

	2.
	АО "НЭСК-электросети"
	2308139496

3. Об уменьшении компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств, создании резерва сомнительных долгов и отражении данных фактов в бухгалтерской отчетности.

По первому вопросу слушали Бунину Ю.Ю., которая сообщила что в связи с поступившими заявлениями от кандидатов в члены Союза «Комплексное Объединение Проектировщиков» о приеме в члены, необходимо решить вопрос о приеме в члены Союза, следующих лиц:
	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН
	Уровень ВВ
	Уровень ОДО

	1.
	ООО "АРЕАЛ"
	2320253068
	1
	-

	2.
	ООО "ТримСтрой"
	3235015610
	1
	-

Заключение Контрольно-Экспертного комитета по поступившим заявлениям и предоставленным документам положительное. (Протокол № 419 от 21.03.18г.)
Проголосовали: «за» - единогласно

«против» - нет

«воздержались» - нет
Постановили: Руководствуясь ст. 55.6 ГрК РФ, принять в члены Союза при условии уплаты взноса в компенсационный фонд возмещения вреда, а также в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в случае, если в заявлении индивидуального предпринимателя или юридического лица о приеме в члены саморегулируемой организации указаны сведения о намерении принимать участие в заключении договоров подряда на подготовку проектной документации с использованием конкурентных способов заключения договоров, следующих лиц:
	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН
	Уровень ВВ
	Уровень ОДО

	1.
	ООО "АРЕАЛ"
	2320253068
	1
	-

	2.
	ООО "ТримСтрой"
	3235015610
	1
	-

Направить вышеназванным лицам уведомление о принятом решении с приложением копии настоящего решения.

Настоящее решение о приеме в члены саморегулируемой организации вступает в силу со дня уплаты в полном объеме взноса (взносов) в компенсационный фонд (компенсационные фонды) саморегулируемой организации, а также вступительного взноса.
По второму вопросу слушали Бунину Ю.Ю.., которая предложила, в связи с поступившими рекомендациями Дисциплинарного комитета (Протокол № 224 от 16.03.2018г.) исключить из членов  Союза «КОП»:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО "Инвест-Строй"
	2308132363

	2.
	АО "НЭСК-электросети"
	2308139496

Проголосовали:           «за» - единогласно

                «против» - нет

                «воздержались» - нет

Постановили: исключить из членов Союза «КОП» » в связи с нарушением требований внутренних документов Саморегулируемой организации (неоднократная неуплата, или несвоевременная уплата в течение одного календарного года членских взносов, неуплаты иных обязательных целевых платежей):

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО "Инвест-Строй"
	2308132363

	2.
	АО "НЭСК-электросети"
	2308139496

По третьему вопросу слушали Бунину Ю.Ю., директора, которая сообщила, что в соответствии с редакцией ГрК РФ, действовавшей на дату размещения средств компенсационного фонда, Союзом  были размещены денежные средства компенсационного фонда в размере 34 500 000, (тридцать четыре миллиона пятьсот тысяч) рублей в депозиты   в российских кредитных организациях, имеющих лицензию на  осуществление банковских операций, в том числе:

КБ «НАФТАБАНК» ООО на сумму 28 500 000  руб.;

КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО) на сумму 6 000  000 руб.;

Приказом Банка России № от 28.11.2013 г.  № ОД-946 у  КБ «НАФТАБАНК» ООО отозвана  лицензия на осуществление банковских операций.

Решением Арбитражного суда Республики Дагестан от 23 января 2014 г. по делу №А15-3997/2013 КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «НАФТАБАНК» ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ (КБ «НАФТАБАНК» ООО, признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство.
Конкурсным управляющим требования Союза  были включены в реестр требований кредиторов третьей очереди на сумму 28 500 000  руб.

Приказом Банка России № от 11.02.2014 г.  № ОД-143 у  КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО) отозвана  лицензия на осуществление банковских операций.

Решением Арбитражного суда г. Москвы по делу № А40-22001/14  от 27 марта 2014 года  Коммерческий банк «Европейский трастовый банк» (закрытое акционерное общество) (КБ «ЕВРОТРАСТ» (ЗАО), признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство.

Конкурсным управляющим  требования Союза  были включены в реестр требований кредиторов третьей очереди на сумму 6 000  000 рублей.
Денежные средства в счет погашения вышеназванной задолженности от должников- кредитных организаций - не поступали.
 Согласно утвержденной  в Союзе Учетной политике  Союза «КОП», Союз, в случае признания дебиторской задолженности сомнительной, создает резервы сомнительных долгов и относит суммы резервов на финансовые результаты организации, при этом, сомнительной считается дебиторская задолженность Союза, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.
Согласно пункту  70 «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 г. № 34н: «Организация создает резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты организации. Сомнительной считается дебиторская задолженность организации, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями».
Отзывы лицензий у вышеназванных  банков, введение моратория на выплаты вкладчикам, включение требований Союза в реестр требований кредиторов в составе 3 очереди, с учетом того факта, что вышеназванными банками не окончена процедура удовлетворения требований кредиторов предыдущих очередей, а, так же, факт отсутствия погашения сложившейся задолженности  более одного года, а так же отсутствие обеспечения возврата вышеназванных денежных средств,  позволяет сделать вывод о статусе данной задолженности как сомнительной.

В целях подготовки и отражения в бухгалтерской отчетности вышеназванных фактов, поручить бухгалтерии Союза создать резервы сомнительных долгов в сумме 34 500 000, (тридцать четыре миллиона пятьсот тысяч) рублей и отнести суммы резервов на финансовые результаты организации, в том числе  в целях подготовки документов отражающих обесценивание финансовых вложений Союза.

С учетом того факта, что при формировании компенсационного фонда договорных обязательств  учитывались взносы в компенсационный фонд внесенные, в том числе, исключенными  к моменту его формирования членами Союза, а так же, с учетом того факта, что вышеназванные исключенные лица не участвовали в заключении договоров подряда на подготовку проектной документации, заключенных с использованием конкурентных способов заключения договоров, наступление ответственности вышеназванных лиц, в случаях, предусмотренных ст. 60.1 ГрК РФ, - невозможно, между тем,  уменьшение компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств не затрагивает возможности СРО отвечать за вред, причиненный вышеназванными лицами в период их членства в Союзе, в соответствии со ст. 60 ГрК РФ.

Учитывая вышеизложенное, предлагается произвести уменьшение размера ранее сформированного компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств,  на сумму 34 500 000, (тридцать четыре миллиона пятьсот тысяч), одновременно, создать резерв по сомнительным долгам, равный сумме 34 500 000, (тридцать четыре миллиона пятьсот тысяч) и отразить данный факт в бухгалтерской отчетности за 2017 год.

РЕШИЛИ:
Снизить размер компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств на сумму 34 500 000, (тридцать четыре миллиона пятьсот тысяч), одновременно, создать резерв по сомнительным долгам, равный сумме 34 500 000, (тридцать четыре миллиона пятьсот тысяч)и отразить данный факт в бухгалтерской отчетности за 2017 год.

Председатель Совета Директоров

                                                        Ладатко А.П.

Секретарь

                                                                     Радостев И.К.
С протоколом ознакомлен,
Директор Союза «КОП»

                       Бунина Ю.Ю.